Admitit visitationem Re-
gis, Prince-
pum, alto-
rum:
E

cos pio allo-
quo statu,

gratus omni-
bus:

Ecccl. 6. 5

9 Tanta præterea erat ei tranquillitas animi, tantisque in eo invulnerat bonitas affectus, et ita ab omnibus multaque suspicio erat defecatus, ut merito de eo dici credatur: Pax multa diligentibus le-gem Domini, Igitur propter nimiam ejus sanctitatem siebat, ut Rex, Principes, et cunctus utrinque sexus populus Cilubriense monasterium summo honore et reverentia dignum ducerent, maximis munerioribus illustrarent, bonis ditarent temporalibus, in tantum ut super cunctas totius Hispanie huius Ordinis congregaciones mirabiliter emineret. Ita Rex de rebus suis ibi plurima tam mobilia quam immobilia dona contulit; super cunctas coronatorum personas eum diligebat et honorabat, magis in ea, quam in alio aliquo hominum confidebat, sequi et suam animam commendabat. Vir quoque B. Theotonius cum pro cunctis hominibus, qui in ejus regno erant, diligebat, et ideo paterno affectu frequenter castigabat et admonebat, ut eum, per quem Reges regnant, et in eius potestate sunt omnia iura regnum, timeret, et mandata ejus obserbare, quia propter hoc est unus homo: regnum sibi commissum secundum aquitatem disponeret, justitiam inviolatam conservaret, nec Iudex ejus scularius in Ecclesiastice personam manum mitteret, aut Ecclesiastica negotia examinanda susciperet, nec sacra loca violare permitteret, vel etiam consigilios ad illa, quamvis reis, et pro suis sceleribus condemnatis, inordinate violentiam inferre

Psal. 118. 103

F monasterium
liberale
uttorum dila-

regi ambius,

inculcat ei li-
morem p.i.,
justitiam,

A inferre tentaret; neminem unquam injuste condemnaret; sed oportere Regem habere justitiam, virtutem, fidem, bonam operationem, et Sanctorum locorum reverentiam, alioquin nihil differret a Principe latronum Regem dicebat: pro quorum temeraria presumptione mirabatur ex suo simplici verbo angariam esse facienda. Cum autem Rex quereret, quam angariam? Ille ex sua interpretatione dicebat esse gehennam, in qua potentes potenter sustinere tormenta, et malefactores cunctos in perpetuum ardere memorabat.

20 Quantum sollicitudinem Vir Dei pro Rege habebat, vel quantum Rex in eo confidebat semper, in illo uno miraculo de Sanctaren, considerari potest.

Sanctarensem
urbem ueata-
geminata ea.
pandam a Be-
ne cognositi

Cum enim Rex civitatem ipsam novo genere pugnandi aggredi voluisse, furtim videlicet et quasi per latrociniū (nam aliis bellicis apparatus numquam potuit, nam erat propter locorum situm impossible, et propter miniam fertilitatem populorumque frequentiam) ad virum Dei veniens, illi a soli consilium detexit, animamque suam, tamquam de hoc mundo exiturus, commendavit, diem etiam, qua hoc facturum cogitabat, sub silentio indicavit, et ut eo die pro se cum Fratribus communem orationem faceret obnoxie rogavit, et discessit. Die igitur notato, congre-

B gatis enectis in Capitulo Fratribus rem Prior exposuit, Letanias nolis pedibus, publicas quoque et privatas deprecations rogans peregit. Ille vero præter magnitudinem precum sic orabat: Domine, Domine, qui muros Jericho sine gladio et arcu subrui fecisti, qui etiam ad precem Josue contra Gabaon solem stare præcepisti, tuam deprecamur ineffabilem elementiam, ut Regi nostro, famulo tuo, sub umbra eujus, te protegente, vivimus, victoriam propitius concedere digneris de inimicissima Christiani populi civitate: quatenus excluso inde nefando Mahometis ritu, laudetur ibi nomen tuum, Domine Deus. Mox igitur ecce nuntius bonus de nuntiis Domini, bonum portans nuntium, adfuit, qui urbem esse captam latet admittivit. Noche enī sequenti prænotati diei, quō hoc facta fuerunt in monasterio, Rex urbem media nocte mirabiliter b cepit. Sic nimurum fuit, quando in campo c Ourich quinque Reges d Paganos cum immensa eorum barbara multitudine profligavit, qui ut eum omnino perderent, coadunati debellabant, sed auxilio sibi facto divino, ac B. Jacobi patrocinio, enjus ea die solennitas fuisse perhibetur, e victor evasit. Sed et quando cum navalī exercitu Francorum Ulixbonam cepit; et nihilominus cum f Alcazar longo certamine vicit.

C 21 E quid per singula? Quoties aliquid Rex maganimenter facturus erat, ad virum Dei semper veniebat; et ejus orationibus se et suam animam, ut dictum est, attentius commendabat. Ipse vero tantum Regem diligebat, ut pro eo, magis quam pro se sollicitus esse videretur. Unde cum quadam tempore falsus rumor exisset, Regem videlicet e mundo exisse, ut nobis Sanctus referebat, dolor cordis tam graviter eum percussit, quatenus deinceps semper debilitate corpore viveret, et tamen in servitio Dei nullus ei juvenum sano corpore poterat comparari. Diu moratus sum, ut ostenderem, quam sincero amore Regem dilexerit, et quam magnam Rex in eo confidentiam babuerit, cui præfatus Dominus animam suam toties commendavit, quod nullatenus ficeret, nisi cum sanctum virum crederet: sic cuncti Principes, et utriusque ordinis fideles ei inclinantes, et venerationem exhibentes, faciebant. Vidi plurimos, et præcipue de regno Francorum, qui ejus sanctitatem altius intelligebant, ad ejus genua provolvi. Præterea cum omnes caritatis ardore sic completeretur, ac si communis Pater esset totius populi, numerum, hec superbum, unquam fastidio despiciebat.

Judeos solos ethæreticos, pariter et Paganos, intantum fastidiebat, ut nec salutationem admitteret.

D
AUTORE COEVO
DISCIPULO,

3 Rex ipse in epistola, qua S. Bernardo inducit urbem cap. tiam, atribuit felicem successum ejus orationibus. Quia, inquit, nos vobis primum commendavimus, et promisimus quod faceremus vobis monasteriorum vestrum Ordinis. Etiam eu ipstola apud Manrique tom. I Annal. Eccl. ad an. 1147 cap. 9 num. 4. — b Manrique interceptum art 15 Marti, ac citat Braduanum. Concedulus asserit hunc victoriam parlanti Nonis Maii, que sacram Divi Michaelis diem antecedunt. Submisus deinde a S. Bernardo monachis angustissimum in urbem Alcobacae, regia plene misericordia exstructum est. — c Oribiensem agrum appellat Vasconcellus, qui eam victoriam decribit. — d Ia Mahometanus nominat, cum Pagani olim idololatria sint dicti. — e Anno 1139, ante certe sequentem, a quo epocham Rex novam cepit suscepit resus Christi, ut supra ostendimus. — f Alcazarum salinarum, vulgo Alcazaro de sal, oppidum in Transyvana ditione, medium circiter inter Orlisiponem et Belum.

Alcobacae mo-
nasterium.

CAPUT IV.

Regimen monasterii a S. Theotonio depositum. Ejus visiones varix, mors, sepultura.

I In tanta etiam humilitatis aree se collocauerat, ut nec nomen quidem Abbatis aliquando habere voluerit, unde usque hodie hoc monasterium sub nomine Prioratus consistit. Qualis in eo fuerit fidei devotione, actuorum morum exornatio, ac divinorum cultnum executio, ac quomodo circa professionem suam, puram adhibens diligentiam, et firmam perseverantiam, commissam sibi cum timore Domini rexit congregationem per viginti annos, memorandum reor, et sic ad ejus finem veniendum. Per vigesimum itaque et primum ab ingressu monasterii annum longam corporis coepit contrabere valetudinem: unde tamquam bonus Pastor animalium totius gregis sollicitudinem gerens, ipse in communi Capitulo juxta Dei quidem, ut credimus, voluntatem, nobis Priorem elegit, Dominum scilicet a Joanne Theotonii, virum discretum, prudentem, atque communi genere virtutum ornatum, meritis et nomine sibi successorem et filium, cui totius regimen monasterii benigno voto commisit, cunctis in hoc ipsum Fratribus applaudentibus, cum quo per decen. quos postea vixit annos, ita in cordis pace fuit, ut singulis quibusque diebus, immo singulis horis et pene momentis, se invicem prævenirent, et benedictione dulcediniis, et signaculo sancte Crucis. Ceteros vero Fratres omni die benedicbat et absolvebat, et quasi alter Job holocausta pro singulis offerebat: et ipse ex dono humilitatis quotidie in singulorum orationibus se commendabat.

Abbatis nomen
non admittit

23 Igitur a pastoralis curæ sollicitudine liber et absolutus, soli deinceps contemplationi animam dedidit, permanens semper in oratione et lacrymarum compunctione, pro miseriis hujus mundi et desiderio cœlestis Jerusalem. Hanc assidue esse memorabat Angelis et Archangelis plenam, Patriarchis, Prophetis et Apostolis ornatam: ibi diebat esse fidèles, qui sunt vivi lapides, centro dilectionis collecti. Et replicat: Ibi nullus miser invenitur, nullus esurit, nullus sitit, quia ibi panis vivus omnes reficit, et fons æternus et vivus omnium situm extinguit. Unde sappissime in ejus amore raptus, exultans dicebat: Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Quamvis in unius claustris clausus esset angustiis, jam tamen latitudine fruebatur paradisi. Inde erat, quod jam esuriem non sentiebat, saturatus erat enim Domino Iesu Christo: sumebat tamen aliiquid cum gratiarum actione, quamvis non vescendi desiderium, sed humana ad cibum traheret confessio, et hoc numquam ante legitimam horam, et nobis reficiens. Ex more suo ad limina Ecclesie gratia liberius orandi semper proferbat, quem etiam in loco suo orantem et semper frequens in eccl. celesti:

24 Cum autem aliquis nostrum in prospectu ejus apparuerat

regime se
abducta,

suo præcetti
affectu:

contemplationis
ritus:

F

præcetus fat-
to nuntio
moratu ejus

ab eo hollerat-
tur et Primis-
pibus,

LECTORE COEVO
DISCIPULO,
pia cum aliis
loquuntur.

b
missus e Claro-
calle a S
Bernardo mo-
nachis invisi-
tur:

eminens in
caelesti gloria
per revelatio-
nem visus e

B
item in tem-
pestate alias
adjuvata

a S. Petri mo-
nitus et gloria
sibi parata,

scala ad celum
recta

extrema nucleo-
tione munitur;
suos adiutoria-
tur;

A apparebat, mox hilarato volut dulcia cum eo miscebatur colloquia, licet jam spiritus ejus cum Deo unitus esset. Semper in ore ejus Christus erat, et exempla sanctorum Patrum, semper pax et dulcedo caritatis, sine intermissione dulcissimus susurrans: In nomine, dilexi decorum domus tuae, et locum habitationis glorie tue. Audita sanctitate ejus vir Dei primus Claravallensis b Abbas, a Burgundia Fratres ad eum misit, et frequenter cum eo conversatus est; ex quo tempore inter Claravallense monasterium et nostrum sanctas Crucis societas et pactum fraternae dilectionis sanctum est, associatum videbile et scriptum in omnibus beneficiis et orationibus, ita ut ab utroque ordine per singulos dies generale servitum agatur ad invicem cum summa devotione.

25 Multi multa de hoc viro per visionem cognoverunt. Nam quidam monachus per triduum in ecstasi raptus, vidit se per visum in celos translatus. Huius vidit quosdam, quos ipse bene noverat, qui adhuc in carne positi erant, et nonnullos iam defunctos assistere ante tribunal Christi, Deum laudantes. Illis autem omnibus superior ei visus est adstante D. Theotonio, et Deo propinquior incomparabili candore vestitus, qui et ipso beatus vir cum

B adoraret Deum, majorum praeteritis gloriam a Deo sortitus erat. A quodam religioso de Ordine Claravallensi visus est in area quadam speciosissima in medio mari cum turbo candidorum virorum non modica, cunctis præstans, cunctos modificeans, quos tamquam bonus auriga ineffabiliter regebat, et arena circumdata erat a feroxissimis maris fluctibus, et ne rumperetur aliquid, modis omnibus salvagebat. Contigit autem inconvenitum postea in Columbriense monasterium venire, ut D. Theotonium, quem per sonum in mare viderat, primitus agnoscit. Sed ut infinita breviter comprehendam, si quis qualiter actum sicut in monasterio transivit, noscere desiderat, sciat illum semper in rebus divinis et sanctis meditationibus perseverasse usque in diem dormitionis sue, que tali modo consummata est.

26 Ante paucos dies, quibus viam patrum ingredieretur, visio huiusmodi et apparuit. Videbat se in turri quadam sublimi collosum, quae a medio clavis tri super cuneta monasterii fastigio rebus eminens: manu quoque hastam gestore subi uidebatur sine ensipo, longissimum quidem et candidum, et regione vero vir venerandus coruscet habitus ei upparobat, qui mandata Domini in eum se habere testabatur: mox igitur cum nimiciu blanda voce consolans dicebat: Homo Dei labores plurimum, et diu peregrinaris carnis sarcina praegravatus: sed in quo animo esto, quia in proximo est, ut pro brevi labore aeterna beatitudine perfuerias. Jam enim in hoc senculo bone pugnasti, et cuncta que lieuit sine ferro superasti: hor enim hastu sine ensipo signifuerat. Ago ergo gratias bonorum omnium. Largitor, quia cito curaberis, et ad antiquam possessionem diu peregrinatus concordes, vita otium præmores, quod omnipotens Deus per te plurima bona fecit hunc lucu, et facturus est. Monstrabat autem ei praeterea sealum in codice rectam, per quam eos, qui de congregacione purgationes exerant, eadum consecrando nichil: nonnullos vero adhuc purgandos in monasterio similiter esse dicebat, minus de perfectione habentes. Cum igitur hæc, et plurima commemoraret, et nomen suum, quod Apostolus Petrus esset, diceret, eadem inserviens disparuit.

27 Vigilante itaque vir Dei, et cognoscens ultimum sibi certissimum venire, Sacramentum unctionis accepit, et quod pene per dies singulos faciebat, Sacramento Domini Corporis et Sanguinis fiducialiter, se munivit, nos iterum, atque iterum benedicens, et ne tanti temporis laborem perderemus, admonuit. D

Hodie, inquit, vos filioli, religiosum stadium arripuisse arbitremini. Et universis Fratribus eum diligenter consolabatur. Sed quid differo, et ad ejus ultima facienda venire reformido, de lorem meum faciens longiorum? Cum nos copiosius benedicteret, repente super humerum caput paullulum inclinavit, debinc in cinere et cilicio. Christiana traditione superpositus, sanus et integer mortem latet aspergit. Vidimus eum late vultu, quasi in occursum se erigere, ita ut ex hilaritate vultus ejus sanctorum Angelorum presentem affuisse non dubitavimus. Nihil pavet mutavit in facie, sed sic dignitas quadam et gravitas ora complevit, ut plane daretur intelligi, non emori, sed migrare, et quasi mutare amicos, non relinquere. In quantum vero, miraculum tota civitas eum viventem halberet, in ejus obitu demonstravit: nam omnes illi suas animas commendabant, omnes ei de gloria beatitudinis gaudabant. Ille vox una in omnium ore sonabat, quod ejus anima felix transferretur ad celum. Rex quoque nunc affectus dolore, dixisse fertur: Prins anima ejus erit in celo, quoniam corpus in sepulchro.

28 Sane præterendum non est, quod cum sancta illa anima carne soluta est, affuit quidem humani generis iniunctio, sed quia in ejus anima de suis actibus nihil invenit, mox fremens in quendam de familia monasterii festinus agitator irruit, eumque per dimidiam fere horam, miserabiliter vexavit, dehinc confusus abscessit, dans cunctis indicium, quod lepta anima Theotonii ad celos libere transcendit. Sed prætquam Pater de seculo exiret, quidam stellatum gloriosum visus est de celo ad medium clanstri descendisse, ita sidereo lumine coruscans, ut cunctos in admirationem converteret.

29 Sed ad ultimum veniam, jam enim libello finis dandus est. Omnipotens igitur, quae ad apparatus defuncti necessaria visa sunt, rite peractis, manibus gementium Fratrum et dolentium Ecclesiam ex more corpus translatum est, ubi non ululatus et planctus, ut inter seculi homines fieri solet, auditus est, sed per diuos continuos dies, choicus psalmis, psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus, dehinc in Capitulo a venerabili viro Michaeli Columbriensi Episcopo, et sancte Crucis Canonico honorifice sepultum est, circumstante corona Fratrum, et debitum religionis officium cum sonora diligentia exhibente. Dormivit conscientis vita bonæ et præmii meritorum xii Kal. Martii, foris vi e ad primam diei horam, quia Christus resurrexit. Sepultus est xi Kal. eiusdem, anno memorati D. Regis Alphonsi i Portugalie, sub quo Christi vestem suscepit, d. xxvi, et regni sui xxxi. Vixit autem in sancto proposito annos xxxi. Omne vero vita sine tempore implevit, ut ipse referat, inter eum quadraginta et quinquaginta, justa ordinem scriptum.

a Huius Joannis Theotonii corpus collocatum esse supra altare una cum corporibus S. Theotonii et B. Telli supra ex Cardoso dictione. b S. Bernardo mortuus 23 Augusti anno 1133 cum S. Theotonio adhuc esse Prior. Illius monachi in Insulam reverunt 23 Novembris anno 1147, quibus festo Purificacionis anno sequitur 8 postum fundationem monasterii Alcodavar, in Hispaniam ibi 6 Vallis cambarum Extremozum. — c Ego anno 1160, ut supra probatum. — d De his characteribus eam ante annos 60. Iusti legi debere. Inter octoginta et monachos annos vixit etiam supra dictum est.

lxviii mortem
ex aptu.

faucentibus
civibus

et Rege,

confuso diabo-
li,

creso exalta-
rato:

repellit ho-
norabile ab
Episcopo.

e

d

e

ALIA VITA

a Jo. Taurasio Salazario edita.

T heotonius de provincia Gallie, civitate Tudensi, vice Gaufer orinndus, honesta propria, patria videlicet Oceano et Eugenia matre natus est. Ab illis Cresconius avunculus Episcopus Columbriensis puerum extraxit, qui Tello Archidiacono natriendum tradidit. Ibidem sub Episcopi et magistri dis- ciplinis

S. Theotonius
Gallieus

sub Episcopo
Columbri-
anus educ-
atur

A ciplinis ita profecit, ut omnem ecclesiasticum ordinem, ad usum chori constitutum, memoriter plenarie teneret. Defuncto Cresconio avunculo, ad Ecclesiam Viseensem transgressus, ibidem gradatum ad sacerdotium promotus est. Sacerdotis opere et verbo quotidie placabiles hostias pro populo conficiens, onera devotus explebat et munera. Nullius laudibus extollebatur, nec curiositate, nec voluptati parens, aliena disquirebat officia: ambitionis ulcera sic despicebat, ut nusquam talis contagii senserit ampullam: divitiis, si quae erant, nec tumebat, sicut nec paupertate deprimebatur. Ad divina anhelans, mundanarum rerum nullo turbabatur affectu. Mulierum conversations ita compescuit, ut cum foeminis nusquam remotis arbitris loqueretur, immo nec solus illarum privatas confessiones audivit.

B Cum itaque ab hominibus ob sanctitatem vita, non solum provincialibus, sed etiam Principibus benevole observaretur, omnium precibus, et praepucio Colimbriensis Episcopi jussu, cui eo tempore Viseensis parebat Ecclesia, quae postea in a pristinam Episcopalem restituta est; ipsius Prioratum suscepit, quam ornamenti non tantum et temporalibus possessionibus ampliavit, sed etiam Dei cultu et muneribus dittam inspexit. Sed cum istius muneric honor

cujus erat c Parochus, rationem redderet Superiori, D et de patrimonio, cuius erat dominus, pauperibus suorum bonorum creditoribus satisfactis, provideret. auctore coeve discipulo. c

4 Intentionis sane istius deliberatione sufflatus Theotonius, Lusitaniam pervenit ea tempestate, qua Tellus, qui eum nutrirerat, sanctæ Crucis Columbriense cenobium ædificare decreverat, et cognita S. Theotonii per Tellum sanctitatem, illi totum animum patescit, ea siquidem conditione, ut totius operis pensum, per sancti viri manus perficiendum dimitteret. Renuit beatus Sacerdos non pii muneric officium, sed apud Clericos Jerosolymitani Sepulchri retardatae solutionis obstaculum. At, cum Deus pro totius Hispanici orbis collustratione Theotonium sicut petram arte mira confilaret, dispositus, ut nec Jerosolymam rediret, nec operationis communissimum pensum deponeret. Protinus ad ministerii opus aenectus tamdem cenobii perfectionem invisit, in quo Prior primus et totius religionis Pater renuntiatus, opimos de se virtutum odores respiravit. Ii ad Regum Alfonsi et Malfadæ ejus uxoris conspectum convenere, qui non solum ejus necessitatibus subvenire, sed etiam novi monasterii magnificentiae coadjuvare amplissimis donationibus, et Regalibus constituere donariis.

E In tantorum ergo beneficiorum commutationis subsidium, beatus vir continuas Domino pro Regum victoriis preces contrito corde fundebat, quarum attendens symbola Deus, illis triumphos Ourichensem, Leirensem, Scalabitum, Ulyssiponensem, Mauro renitente, concessit, et alios. Piissimus ergo Alfonsum aliud apud Ulyssiponam ipsius instituti cenobium construere cepit quod S. Vincentio Martyri dicavit, ad eius operis dispositionem et ædificii directionem, B. Theotonius, petente Rege. Honorium ex S. Crucis cenobio Regularem cum aliquot pecuniis Ulyssiponam dimisit, qui a Saracenis captus et ad Helvas adductus, ibidem in obscuro careeris ergastulo repositus est. Hoc autem infortunium ut ad S. Theotonii pervenit auditum, protinus convocatis Fratribus ad ecclesiam accedens, instante oratione et profusis lacrymis a Domino Honorii libertatem mira humilitate petebat. Annuit Omnipotens servorum suorum precibus, quia continuo, nomine instante, licet Numine disponente, Ismahelite, qui Honoriūm captivum perduxerant, cum aliis duodecim Christianis et omnibus absque defalcatione pecuniis Alfonso Regi liberaliter obtulerunt.

F 6 Postmodum cum ante d triennium ab ejus gloria dorinzione, existens in oratione Theotonius Petrum vidisset Apostolum, ab eo plenarie ejus obitum, amplexu dato, didicit: quo ut liberius Dominus vacaret, renuntiato Prioratu, ab illius onere vacuis, novam ei Angelicam vitam peragere cepit. Nam noctu diuque contemplacioni et orationi studens, suavissimos a Domino per extaticam operationis gratiam favores accepit. Quibus inescatus, vix humanae conversationis stylos, colloquis inebriatus colestibus, agnoscetabat. Sanctitudinis ejus fama jam non solum Hispaniae terminos occupavit, sed etiam ad Cisterciūm usque pertigit, qua mortus B. Bernardus illi baculum in amictiæ symbolum dono misit. Miracula patravit innumera, quæ sub brevi comprehendi pagina nequeunt.

G 7 Denique imminentis transitus hora, nam Fecia vi die xvi Februarii, cum et annorum sarcina (erat iam octogenarius) corporis compaginem dissolvere satageret, sic membra contrivit, ut penitus dimoveri, nec minuimus sinecer artuum rigida paralysit. Tum beatus vir super nudam humum corpusculum, vix tenui materia compactum, reponere iubet: et cithero et cinere cooperatum, ibidem per plures horas

Viri Sacerdos
sancte viri

viro mulie-
rum congres-
sum.

creatur Prior
Ecclesie a

u Bieroso.
lymum: b

a redditu pie-
tatis.

nec Regna-
petente cele-
rius celebrat:

i: r. credulio
li: robus-
nam.

speciatum
precibus sedat

et aut apud
Sacerdotium
et non perma-
tere.

Februario. T. III.

creatur Prior
primus mo-
nasteri sanctæ
Crucis,

ab Alfonso
Rege dotati:

E precibus im-
petrat Regi
victorias,

evidam liber-
tatem :

F a s. Petro de
obitu edictus
regimen depo-
nit:

4 s. Bernardo
baculum acci-
pit:

erogenarius
modicur:

A jacuit, quousque sanctissimum spiritum suo tradidit Creatori. Biduo sanctum corpus absque sepulturæ suffragio jacuit, quia plebium, civium, Procerum, Regum copia, sic ad ejus oscula pedum cucurrit, ut cœnobii claustra, et officinae vix tot turbae numerum caperent. Demum illud in Capituli subterranea cœperebant. Denique illud in priori Vita illud in cœnobio claustris, innumerae impartebatur. S. Theotonii interventione prodigia Deus, qui in Sanctis suis mirabilis cum Filio, et Spiritu sancto regnans in secula, illorum nomina servat in æternum. Amen.

a *Fuerunt olim Visei Episcopi, ex quibus Remisol Episcopus Fiscensis subscriptus Comitiua Bracarense II. Brev. Bcs anno Chr. 1633, et Squila Tolozano in Ara 1638, an. Ch. 1633.* — b *Honorius in priori Vita dictum. — c In priori Vita nihil de dispositione ecclæsticæ, quara non pridem ante primam iter regnatur, sed solus reversus dicitur ut donum sue disponet. — d Sunt hic tempora confusa, recte in aliis Actis ordinata. — e De baculo missu nul in priori Vita.*

ALIA VITA

ex ^a Breviario Eborense.

Venerabilis Theotonius primus Canoniconum monasterii sanctæ Crucis Conimbricensis Pater, de provincia Gallegia civitate Tudensi oritur, honestis parentibus, patre videlicet b Ovato et matre Eugenia natus est. Qui diligenter parentum cura religioso educatus, et per natatem spiritualibus litterarum studiis traditus, cum Crescensio Conimbricensi Episcopo, avunculo suo, et magistro prima adolescentia Conimbricium venit: ubi sub Tollo Archidiacono Ecclesiasticum usum memoriter et plenarie didicit.

B 2 Postea memorato Episcopo defuncto, in e Visconti Ecclesia receptus, et ad sacros Ordines gradatim promutus, in quoquo gradu miram animi simplicitatem et miram humilitatem in ministrando praeserebatur, ad sacerdotium tandem pervenit, non se ipso impudenter ingerens, sed vacuus, Presbyter igitur ordinatus Presbyteri officium non sequitur verbo adimplens et opere, spredo luxu et lenocinio pereunteis seculi, pro peccatis populi Deum exorbiat, et placabiles hostias in altari conficiebat.

C 3 Non laude extollebatur, non divitis tenebat, non paupertate depravabatur: non ad divina anhelantem nullus mundanorum rerum turbabat defectus. Numquam studit curiositati, numquam voluptati servivit, numquam inhibuit ambitionem. Cœbat omnes suspiciones et quidquid prohibebatur illoq poterat; atque ut longe florat ubilibetis, a se nonnulla otium licita abscondebat. Numquid cum femme rematis arbitris collorutus est, vel privatam carum confessionem suscepit.

D 4 Cum itaque religiosus Christi Sacerdos ab omni specie mali abstineret, omni opus bonum ardentesse exemplaretur; intantum sibi non solus Principes cunctosque cives, verum etiam provinciales omnes devinxerat, ut cum omnes magni prospicerebant benevolentia, magnamque observantia reverentur. Quorum devictus precibus, et præcipue Episcopi Conimbricensis iussu, cui ex tempore Vise-

ensis Ecclesia, post Hispaniae clades in pristinam dignitatem nondum reformata, patebat, ipsius Ecclesie prioratum suscepit: quam non solum moribus et Dei cultu mirabiliter auxit, sed etiam ceteris ad ministerium et ornatum necessaris multisque possessionibus plurimum ampliavit.

E 5 Sed cum honorem hunc sibi esse oneri existimaret, saluberrima fraude se expedire excoxitavit. Nam Bierosolymam prefectus, d Honorio Presbytero prioratum cessit. Unde rediens nullius precibus, nullis ipsius Honorii obsecrationibus perpelli potuit, ut iterum onus illud subiret. Sæpe etiam importunis Henrici Comitis et Reginæ Therasiae uxoris ejus precibus efflagitatus, ut ipsius Ecclesie Episcopatum susciperet, numquam ad sensum vel modicum prebuit.

F 6 Cum autem apud Portugallium Principes in tanta venerazione esset, numquam tamen illis aliquo modo blanditus est. Accidit quodam Sabbato, cum ad sacrificium peragendum in honorem beatæ Virginis, ex more sacerdotibus vestimentis jam esset induitus; ut Regina Therasia, quæ intererat, illi per nuntium mittaret postulatum, ut cursim et breviter sacrificium celebraret. Vade, inquit Theotonius, et die Reginæ, aliam in coelo Reginam esse longe meliorum et nobiliorem cui mysteria paro tractem et competenti mora persolvenda. Ipsi autem in potestate esse, vel expectare, vel recedere.

G 7 Post aliquot inde annos iterum Hierosolymam prefectus est, jam clarus miraculis. Illius enim orationibus saevissima tempestas, navem inter Malœ saxi proligatura, sedata est. Et post redditum cum sanctorum locorum desiderio teneretur, et tertio profleisci cogitaret, ut illic tandem moreretur; preventus a viris aliquot religiosis, qui seculo renunciare volebant, in Conimbricensi suburbio ad balneas regias coniobium sanctæ Crucis, collatis in illo omnium facultatibus, construere coepit: in quod cum e duodecim probatis viris ingressus, sub regula B. Augustini, brevi et numero Fratrum et regulari observantia insigne reddidit.

H 8 Vixit in coniobio annos triginta, miraculis illustris, sanitatum dono insignis, demonibus formidabilis, primo Portugallius Regi Alphonso et Reginæ Maphaddæ in tanta veneratione habitus, ut ad osculum manus precibus admissi Rex et Reginæ, genibus advolverentur.

I 9 Fama sanctitatis ejus cum etiam Gallium replessisset, B. Bernardus illi baculum in signum amicitie dono misit. Gessit miranda, que angusti temporis brevitatem comprehendendi non possunt. Mortuus est f circiter octogenarius, cujus etiam transitum divina ostenta celebrem reddiderunt.

J a Est eadem Vita, sed paululum abbreviata, ex Breviario Bracarense edita a Sandovalio in Historia Tudest. — b Breviario legeur in aliis Vitis. — c Breviario Bracarense, Viscensi. — d Sandovalius Iberium legit, ut in altera Vita, ratus cum eis, qui Viscensis deo Episcopatus fuit. Al petra Vita, ali et Indacus a Rosario, etiam Honorium habent. — e Haec etiam Breviario Bracarense. Al Vita prima cum undecimi, quibus ipse dandachmus accessit. — f Breviario Bracarense.

D Prior ecclesie
Visensis crea-
tur:

d eo relatio Hiero-
solymam
abit: Episco-
patum renuit;

E rogante etiam
Regina cele-
rius non cele-
brat:

F tempstate
precibus sedat.

G coniobia
sanctæ Crucis
cum aliis ex-
truct:

H miraculis elas-
trum

I F accipit a S
bernardo ba-
culum.

f moettur oce-
genario.

sepelitur

claret miracu-
lius

Viseenses Epis-
copi.

sub Crescensio
Ep. Comis-
tric, adolescet

Sacerdos sanc-
te Vite:

vidat omnem
peccati suspi-
cionem,

C et cum fami-
nia colloquia?

ab omnibus
honoreatur.

XIX FEBRUARII.

SANCTI QUI XI KALENDAS MARTII COLUNTUR.

SANCTUS Auxibius, Episcopus Soliorum in Cyprio.
S. Gabinius Presbyter Martyr, Romae.
S. Zambdas, vel Zabdas, Episcopus Hierosolymitanus.
S. Publius,
S. Julianus,
S. Marellus,
S. Marubius,
S. Julianus,
S. Raraceus,
S. Tullius,
S. Lampasius,
S. Majulus,
S. Julius,
S. Paulus,
S. Maximilla,
S. Legontius, Episcopus Trevirensis in Belgica I.

Martyres in Africa.

S. Odranus Martyr, auriga S. Patricii in Hibernia.
Sancti Martyres in Palæstina, sub Alamundaro Saraceno.
S. Rabulas, Abbas in Oriente.
S. Conon, Presbyter monasterii Penthuclæ in Palæstina.
S. Mansuetus, Episcopus Mediolaneus in Italia.
S. Barbatus, Episcopus Beneventanus in Italia.
S. Beatus Presbyter, Valle-cava in Hispania.
B. Ronifacius, Episcopus Lausanensis, Camere juxta Bruxellam in Belgio.
B. Conradus eremita, Netti in Sicilia, et Placentiae in Italia.

PRÆTERMISSED ET IN ALIOS DIES REJECTI.

Sancta Witburga Virgo in Anglia, memoratur *hoc in die MS. Florario Sanctorum. Vitam ejus deditus in Februarii.*
S. Raynaldus Episcopus Nucerinus *hoc die obiisse traditur apud Ughellum tomo 1 Italie sacrae, nisi error est librarii: nam ceteri eum statuunt, ubi et nos ejus Vitam deditus,* ix Febr.
S. Maximus, { Martyres apud Ostia Tiberina, in
S. Claudius, scripti Martyrologio MS. Ecclesie
S. Præpedigua, } *S. Marce Ultrajecti. De us actum supra dic* xviii Februariorum.
S. Sabinius Martyr, in quibusdam excusis et MSS. Kalendariis legitur, qui Gabinius, sive Gabinus est Presbyter et Martyr, de quo infra hoc die.
B. Themistagoras Diaconus, frater S. Auxibii Episcopi, laudatur a pietate in hujus Vita infra, et absolute B. Themistagoras appellatur. Nondum ejus uomen in Martyrologio inventum.
B. Timo Diaconissa, uxor ejusdem B. Themistagorae, et Beata vocatur in S. Auxibii Vita, et θεμισταγόραι τιμήποτες, admirabilis et virtute præstata. Nec hujus extut in sacris Tabulis nomen.
Auxibius II Episcopus Soliorum in Cyprio, *e loco, qui Novotamus dicitur, ortus: S. Auxibii, cuius infra Vitam datus, discipulus, vir admirabilis præiucicatur in hujus Vita, sapientia et gratia proficiens, egregii Magistri insistens vestigiis, et ambulaus in timore Dei in omnibus. Nomen ejus nusquam in Ecclesiastico Fastis reperimus. Idem fortassis, qui Magister, habitus, ideoque onus.*
S. Theodorus Martyr frater S. Georgii, inscriptus Martyrologio Adonis a Surio edito, sed a Rosweydo nostro, quod nomen in aliis MSS. non reperisset, in Appendicem rejectus. *Habuimus et nos deinde quatuor Codices MSS. in quibus verba illa non habentur. Ac primo quis ille sit S. Georgius frater ejus, tamquam eo notior, non liquet. Alii Martyr aliquis, an celebris Episcopus? Quibus xxi Februarii colitur S. Georgius Episcopus Amastridens in Paphlagonia, natus patre Theodooro, ut Monxa, aut Theodosio, ut Acta Graeca habent. Sunt et alii ultra xx nolis modo nisi SS. Georgii, ac plures quam quinquaginta SS. Theodori, suo tempore referendi, inter quos et*

hunc S. Theodorum locum ac certum natum habere non dubitamus.
S. Baithenus Episcopus memoratur a Colgano in Actis Sanctorum Hiberniae, diciturque filius Cuanachi, et pronepos Nelli magni Regis Hiberniae. In Festiogio Gormani dicitur solus Baithenus in Media. Et Colganus in 2 Appendice ad Vitam S. Columbae Baithenum filium Cuanachi, quem hic Episcopum facit, scribit suisse Abbatem, de Teghbaithin in Connacta, et scripsisse nonnulla de virtutibus et gestis S. Columbae, cuius erat aequalis, quæ ab Odonello citantur. Sed hic neque Sanctum, neque Episcopum, neque Abbatem appellat, sed virum multis animæ et corporis dotibus ditatum, spectaque sanctimonio laude celebrem.
S. Decentius Confessor refertur u Greven Carthusiano, et auctore Florarii MS. a quo dicitur Episcopus Confessor. *Plures Decentii fuerant: ex quibus Decentius Episcopus Legionensis in Hispania interfuit Concilio Elberitano Aera ccclxu, sive anno Christi cccxxiv, coelesti fere tempore, quo Nicæna Synodus sub Constantino Magno est habitu. Alius est Decentius Episcopus Perusinus in Umbria, cuius nomen habetur in Actis SS. Florentii, Juliani et sociorum Martyrum Perusinorum 1, aut at his in Junii. Hunc Decentium Jacobillus Sanctum appellat, atque alii ejus Acta dedit x Februarii. Verum Caesar Crispoltus in Perusia Iuqusta, Ughellus alioque, prorsus a simili titulo abstinent. Alius est Biæcetus, seu Dizantius, Episcopus Xantensis in Gallia, de qua Lectiones sacras, quæ aliquando solita fuere recitari, ex chartis Odonis Gyssai nostri ad nos misit Petrus Possitus. Seu Lectiones illæ magna indigenit correctione, et dies ejus uatalis haec tenus nobis incognitus est, neque videtur Decentius is esse, qui ubi alii ad hunc diem relatus fuit. Inter Episcopos centum rugiunt quinque, qui contra Monothelitas interfuerunt Concilio Romano sub Igathone Papa uuu ecclxxx, fuerunt SS. Barbatus et Mansuetus, qui xix Februarii coluntur, ille Beneventanus, hic Mediolaneus Episcopus. Adfuit una huius Concilio Romano Decentius Episcopus Forolaminensis in Umbria, et cum aliis subscriptis Epistola Synodex ad*

- ad Constantium Imperatorem, Heraclium et Tiberium Augustos, insertae actionis quartae Concilii Oecumenici sexti, sive Constantiopolitanus tertii. Aliqua nobis suspicio est, de hoc Decentio agi in supra citatis Fastis. Verum in silentio aliorum nihil audiens statuere, maxime cum urbs illa jam prudenter destructa sit, quæ creditur inter Fulgurium et Nuceram ad Tinum, sive Tapinum, annem extitisse, ubi nunc vicus est, vulgo Ponte Centesimo dictus. Consule Cluverium lib. 2 Italix sacra cap. 7.*
- S.** Maoldobhorchonus, Episcopus Kildariensis, obiit xix Februarii anno Ixxv. *In Culganus in v Appendix, ad Acta S. Brigidie pag. 629. Inscriptus etiam Festivitas Gormani hoc die, Moeldonorchon dicitur. Sed cum aliis in eodem Festivitate annotatis omittitur a Colgano, qua de causa, ipse non indicat.*
- Faroaldus,** Dux Spoletinus in Umbria, in hujus nominis, ac postea monasterii S. Petri de Ferentillo monachus, dicitur Ludovicus Jucundus sancte obsisse xix Februarii anno Ixcxxviii, ac Sanctis et Beatis Umbriis ab eo annumeratur: qui assertus ad ejus sepulchrum dependere elogium metro antiquo. Eum, donec certiora reverentis monumenta dentur omittimus, ut et hactenus Ferrarius, Galerianus, Felicinusque, Megingaudus, Episcopus Heribopolitanus, Abbas Fislariensis, inscriptus est MS. Kalendario Ordinis S. Benedicti, et Sanctus appellatus. Puis successor S. Burchardi, et hoc agente facultateque a Carolo Magno et S. Lutto Archiepiscopo Moguntino impetrata, in Episcopum est a Clovo populoque assumptus, vir per omnium laudabilis, ut in Vita S. Burchardi xiv Octobris legitur. Apud Bruschium de Episcopo Heribopolitanus, dicitur o Comite Rottemburgio ad Tidaram factus monachus Fislariensis, sed a S. Burchardo evocatus, profuisse Sedi Heribopolitanis laudabiliter tribus annis, et anno Domini Ixxxv resignasse Episcopatum, et collectis quibusdam discipulis, consenserat et sumptibus Regis, cornobium instituti Benedictini, quod Neostadium appellavit, construxisse, saecularum litterarum aliisque liberalia studia summa cum laude inchoasse, primus loci ejus Abbas, mortuus anno Ixcxxv, Heribopolim reveritus, ne honorifice proprie S. Burchardum torque mandatus. Similia leguntur apud Bucelinum par. 1 et 2 Germanica sacra, Arnulfum H'notum lib. 2 Ligit ritus cap. 44 aliasque, absque tamen titulo Sancti aut Beati: nemus ut in Breviario Heribopolitanus, copius varnis editiones habemus, officio Ecclesiastico colatur. Nuadutus Episcopus inscriptus est hoc die Fastis Hibernicis, teste Colgano, qui cum opuclarum Ardmachanum Archiepiscopum circa annum Ixcx floruisse, ac de eo agi in Vita tripartita S. Patricii lib. 2 cap. 19 his verbis: Mos ille transiit in consuetudinem et debitum, ut illi quotannis S. Columaco vacanciam debent solvere, dono Numbatus Abbas Ardmachanus eos ubi hoc onore liberuoyrit, ubi Archiepiscopum loco Abbatis intelligi debere contendit Colgano. Sed esto, inde necdum ut Sanctum celi probat. Auctor F'lar tripartitar, qui passim Sanctos alias enumerat, hic a similis titulo absinet. Dem prater Nuadutum recensentur xix Februarii Fechinus, Moeldonorchon Episcopus Kildariensis, ut supra dictum, et alii Niemanni: quos omittit Colgano. Hinc difficile judicatur, quando velut Fastis istis fidem certam adduceret.
- Columba Osoris,** Abbatis monasterii Arebensis, mortua est cum sororibus suis per manus eujusdam Mauri Almancoris: ut legitur in quondam bullâ donationis monachis Cisterciensibus monasterii S. Joannis de Tarouca, in diuersis Lomecensi ad fluvium Fufir in Aprilis anno CCCLXIX. Ob quæ verba dictu-
- Columba, Sancta, Virgo et Martyr appellatur a Ludovico das Anjos in Horto sanctorum et illustrum farinarum Lusitanorum num 46. Eadem Hagiologio Lusitana ideo etiam odescripta est die xix Februarii a Georgio Cardoso, diciturque S. Columba propter confessionem fidei Christianæ et conservationem virginem puritatis cum suis occisa. Verum unde ea sciri possunt, cum in charta donationis non legenduntur, quæ ducentus annis facta est post tempora Almancoris, sive hic sit Abderrhamen xvi Rex Maurorum in Hispania, et viii Cordubensis, qui et Almancor et Althagili cognominauit, sive Almancor fuerit principis aliquis Dux sub illi Rege. Consule Stephanum Garibarium tomo 4 Historia Hispaniarum lib. 37 cap. 9 et 10, aliasque scriptores Hispaniæ et de monasterio S. Joannis de Tarouca Jongelingum in Notitia Abbaturum Ordinis Cisterciensis in Lusitania, Angelum Manrique in Annal. Cister, ad an. 1129 cap. 3, aliasque.
- B.** Fridericus Abbas in Monte S. Michaelis, singularis patientiae vir respectus hoc die ab Hugo Menardo. Adhuc nobis ignotus est.
- B.** Bodoc, seu Budoco Episcopus Bathoniensis, nominatur hic a Camerario in Menologio Scotorum, qui addit alios alio die festum ejus ponere. Videntur esse Franciscum Godwinum, et Scotti Chronicon. Hoc nondum nacti sumus, nec adhuc typis excusum. Apud Godwinum est xiv Episcopus Wellensis in Anglia, Dindua, nonnullus Bodoc, et Saxonia Germanie oriundus, aut, ut quibusdam placet, et Lotharingia. Cui successere xv Giso, et xvi Joannes de Villula, qui sub Henrico t Rege Anglia et urbecola Wellensi Sede Bathoniæ transluit, a quo tempore successores dicti Wellenses et Bathonienses Episcopi quod Camerarius perpetram ad decessores transfert. Sunt Bathonia et Welles in Comitatu Somersetensi, illa supra Bristoliam ad Avonam fluvium, altera non procul Glastoniu in interiori tractu Comitatus. Sed quorsum Scotti attribuitur Bodoc, seu Budoco, de cuius veneratione altum est silentium in Martigalogio Auglicano et aliis. Consecratus dicitur anno CCXXXI, sedisse annos xxvii, menses vii, dies vii.
- Petrus a Monticulo Ordinis Minorum apud Sirolum, diaecesis Anconitanae pagum in Piceno, a vicinis populis ut Sanctus coditur et habetur, ut scribit Gonzaga par. 2 in Cauentia Sirol, qui est xi provincia Marchie: hec addat miracula, quæ plurima edidisse narratur, debito testimonio carere. Idem par. 1 inter Bentos Ordines cum recenset, ut et Arturus u Monasterio hoc die in Franciscano Martigalogio. Au ad eam appellacionem connivere censeri possit Sedes Apostolica aliud esserint.
- B.** Elizabeth, monialis Ordinis Servorum, depositio Mantua. Ferrarius in generali Catalogo, citato Chronicis Ordinis Servorum, in quo Michael Florentinus eam solum prudentissimam Virginem, miraculosa et sanctitate fulgentem appellat, nullus Beatus aut Sancto titulo addito.
- Alvarus de Corduba Ordinis Predicatorum, et Confessorius Regiae Catharinae uxoris Henrici in, et deinde Joannis II, Regum Castellæ et Legionis, inscriptus hoc die Hagiologio Lusitanico Cardoso, quia e Lusitania oriundus: assertaque, citato etiam Chronicis Gonsalvi Avilæ, apud Sedem Apostolicam magnâ diligentia adlaborari, ut Sanctorum cataloga inscribatur: de ejus sanctis operibus interea legi possunt Ordinis Predicatorum scriptores ab eo citati.
- | | |
|--------------------|--------------------------------------|
| S. Canis, | Martyres: quorum tres priores Mauro- |
| S. Victor, | lyeus Romus adscribit, et Coronam |
| S. Potamia, | Virginem appellat, ut et Felicinus, |
| S. Corona, | qui hunc alias xx adjungit, |
| xx aliij. | Victor et Corona referuntur etiam in |
| | Martyrol. |

Martyrol. MS. S. Cyriaci, sed cum Martyribus Afris, qui hoc die coluntur. De his oranibus agitur die sequenti in pluribus Martyrologiis. Ubi et nos S. Potamium cum SS. Nemesio et Didymo in Cypri passum referemus, seorsim dem acturi de SS. Victore, Corona et xx sociis, die, ut diximus, xx Febr. At Caius Pontifex Romanus hoc etiam ite in MS. Trevirensi S. Martini inscriptus est, occasione fratris S. Gobinii, colitur

xxv Aprilis.

S. Julianus, Martyres Alexandriæ sub Decio.
S. Eunus, Ita Maurolycus et Felicis, qui eos Africæ tribuit. At MS. Ado Ecclesiae Moritorum, Alexandriæ memorat pro Christo passionibus gloriose coronatos: sicut Beatus scribit Dionysius Alexandrinus Antistes in libro de Martyribus, scilicet apud Eusebium lib. 6 Hist. Eccl. cap. 34. Plures de iis agunt xx Februario: at variis diebus coluntur in Martyrol. Romano. SS. Julianus et Eunus xxv Febr.

S. Macarius vnius die
SS. Epimachus, Alexander et Ammonaria xii Decemb.

S. Metranus xxxi Januar.
S. Apollonia ix Februario.
S. Cointa vnius die

Uldariensis Abbas Cæsareensis resertur hoc die, et Beatus appellatur a Chrysostomo Henriquez in Menologio Cisterciensi, qui Bruschium, Mirxum et Catalogum SS. et BB. Ordinis Cisterciensis citat. In hoc Catalogo apud Hugouem Menarulum non reperitur nomen Udalrici. Mirxus in Chronico Cistere. uigt de nobilissimo Cæsareensi eunobio vulgo Kaysershaim et facta abbreviatione Kayshaim in Ducatu Neuburgensi anno ccccxxxii a Comitibus Lechsmundensibus extracto; sed Udalrici non meminunt. Bruschus aut virum pium fuisse, ac religionis externeque disciplinae studiosissimum. Meminere ejus Martinus Crusinus par. 2 Annalium Snericorum lib. 9. cap. 15, Wiguleus Hundus aut Christophorus Gewoldus tomo 2 Metropolis Salisburgensis, ubi scribit obiisse Uldaricum Abbatem non hoc die, sed (quando, si quæ documenta sugerantur, edi poterunt)

xi Martii.

S. Eustachii Patriarchæ Ecclesiæ Contantinopolitanae nomen ita descriptum est Martyrologio secundum morem Romanæ curiæ a Bellino edito anno 1498, ac deinceps recuso. Eadem habentur apud Maurolycum, Canistum, Molanum, Galesinum, Ferrarium: sed aliquid Eustathium, Galesinus Eucharium vocat. Molanus et Galesinus citant Martyrologium Ronuanum, scilicet a Bellino editum. Ferrarius vero allegat tabulas Ecclesiæ Venetæ, que corpus habeat, putatque hunc diem Translationis esse, non natalis. Causus addit, fuisse de eo agi xvi Iulii, forsitan ratus illum esse S. Eustathium Archiepiscopoum Antiochenum, qui eo die colitur. Hic sub Constantio Imperatore Ariano ob Catholicæ fidei defensionem Trajanopolim Thracie urbem pulsus exitio est, quem Socrates lib. 2 hist. Eccl. cap. 19 ait Constantinopoli in occulto delituisse, fideique consubstantialis fautores confirmasse. Eum ad sua usque tempora conditum fuisse Trajanopoliscribit S. Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum. Et hic celebri admodum cultu honoratur a Græcia et v Junii, et xxi Februario, a quo xx ad xix potuit transpositis characteribus numerorum facilis error committi. Ferrarius etiam, quasi alius forsitan esset, Constantinopoli, aut, S. Eustachii Episcopi. Verum quia alii auctores Patriarcham Contantinopolitanum dictum Eustathium

chiom appellant ab Antiocheno illo aliis statuendus videtur. Et duo fuerunt Eustathii Patriarchæ Contantinopolitanæ, sed secundo Christi undecimo. Nam teste Cedreuo, Sergio Indictione 2. mense Julio, anno mundi 6527, Christi 1019, mortuo, sufficitus est Eustathius, Palatinæ sedis Presbyterorum Princeps. Hic mense Decembri Indict. 9, anno mundi 6534, Christi 1026, subito corruptus morbo decessit. Hujus esse doctissimos Commentarios in Homerum volunt plurimi, inter quos Marquardus Freherus in Chronologia præposita Juri Greco-Romanæ a Lenuclario illustrata. In eadem Chronologia Eustathius II. vel Eustrati, collocatur ad an. 1081, cui tertio Seulis anno successit Nicolaus III. Verum ne Græci quidem ultum horum inter Sanctos collocarunt, et num orthodoxam fidem professi sint, vitamque inculcatae egerunt, non liquet. Quare omnibus accurate perpensis arbitrur, agi de S. Eutychio Patriarcha Contantinopolitanæ, cuius Acta ab Eustathio discipulo scripta extant apud Lipantanum et Surium vi Aprilis. Alium Vitam brevorem habemus, cuius titulus hic est: Vita S. Eustachii Patriarchæ Contantinopolitanæ per D. Fabianum Cretensem monachum Congregationis Casinensis, alias S. Justinæ, ex Greco in Latinum traducta. In ea Vita semper Eustachius, numquam Eutychius, appellatur, diciturque corpus ejus Venetias anno ccccxlvi translatum, adservari in fano Divi Georgii Majoris, in altari xxv Aprilis reconditum. Ferrarius hoc die et Eustachium et Eutychium reverent ratus diversos esse, et utrusque Reliquias Venetiis asservari: ust Eutychii, quem etiam Eustachium appellari fatetur, asserit xix Februario celebrari Inventionem corporis. Quæ plenius examinanda erunt.

vi Aprilis.

Gero Abbas Colonie in monasterio Scotorum S. Pantaleonis, ut in passione S. Maurini habetur. Ita Dempsterus in Menologio Scoto. In Actis S. Maurini x Junii dicitur solum sanctæ memorie Gero, post datus Episcopus dignus Deo, non vero Abbas. Gelenius lib. 3 Colonie Agrippiæ syntag. 13 § 2 enumerat viros claros monasterii S. Pantaleonis, et nonnullos Abbates Beatos appellat, nulla facta mentione S. Geronis: quem aut lib. 1 syntag. 6 Saxonem fuisse et Ducibus Lusatice: at lib. 3 syntag. 1 § 8 et in Fastis Agrippiænsibus asserit in Metropolitana Ecclesia coli

xxviii Junii.

S. Volmatius Abbas memoratur hoc die a Felicio. Ignotus is nobis, nisi sit, quod remur, S. Vulmarus, qui in monasterio Silvaco agri Bononiensis altisque Belgicæ II locis colitur, adscriptus etiam Martyrologio Romano

xx Julii.

S. Pantaleon Martyr colitur hoc die in Ecclesia Burgensi in Hispania officio ix Lectionum, que in ejus Ecclesiæ Breviario habentur: ejusdem mentio fit in MS. Martyrologio Bruxellensi S. Gudilæ. Plurimos pridie de eo agere diximus, ac plenus dicemus, cum Acta ejus dabimus xxvii Julii.

Dalmatius et sociorum sacra memoria inscripta est Kaledario Copticæ II, a Seldeno in libro de Synedris veterum Hebreorum excuso. Porsan est S. Dalmatius, qui Archimandrita vixit Contantinopoli tempore Concilii Ephesini, et colitur cum SS. Fausto et Isaacio

iii Augusti.

Dageus Episcopus memoratur hoc die a Colgano in Actis Sanctorum Hibernæ, idque ob domestica Martyrologia: addit se habere Vitam prodigiis plenam, ac datum die (quo examinari a nobis poterit) xviii Augusti.

S. Froutimani Martyris Translationem Abba Julianum in Marchionatu Montiserratenst hoc die recoli tradit Ferrarius in Catalogo, ast diem ejus natalem esse vi Sept.

S. Maximus

- S. Maximus, Martyres, variis tormentis occisi,
 S. Theodotus, referuntur hoc die a Græcis in
 S. Hesychius. Menas et apud Cytherum, uti
 S. Asclepiodota, duo priores a Galesio, Concio,
 Ferrario : qui duo cum Asclepiodota iterum inscripti
 sunt Menas, et Vitis Sanctorum Cythérii xvii Septembris;
 et Menologio Græcorum xvi ejusdem mensis, ac Martirologio Romano xv ejusdem, sed Theodorus et Asclepiodotus appellantur. Acta Græca hactenus desiderata nocti sumus, in quibus nulla sit
 S. Hesichii mentio, utique neque in Septembri apud aliœ,
 de quo tamen nisi alius interea dies martyrii occurrat, agi citam poterit dicto xv Septembri.
 S. Florentius Tungensis et Trevirensis Episcopus
 hoc die memoratur in MS. Cartusia Bruxellensis.
 De eo ogemus xvi Octobris.
 S. Gallus Presbyter et Confessor in Alamannia. Ita
 Martyrol. MS. monasterii Aquinacum. Refertur
 etiam a Maurolico, Felicio, et Witfordo, at proximo die a quoniamplurimis; atque a nonnullis dicuntur
 discipulus S. Columbani Abbatis: ejusque hæc esse
- Translatio scribitur in Florario SS. Dies ejus natals celebratur
 xvi Octobris.
- S. Acca Episcopus Hagulstadiensis in Anglia hoc die inscriptus Martirologio Anglicano a Joanne Wilsono quem secuti Ferrarius et Colganus. Obiit, ut Simon Dunelmensis scribit in Historia Regum Anglor. ad an 740, dic xx Octobris.
- S. Archippus, Apostoli, Martyres Colossis in
 S. Philemon Phrygia, (quibus inscripsit S.
 S. Appia, Paulus epistolam ad Philemonem, insque commendavit S. Onesimum, ut diximus xvi Februarii ad hujus Vitem) hoc die coluntur a Græcis in Meneis et apud Cytherum. In Calendario Copticico MS. appellantur Arsibus, Philemon et Alikia Martyres. At Latinorum Martirologus inscripti sunt S. Archippus xx Martii.
- SS. Philemon et Appia xxii Novemb.
- S. Eugenius, Martyres sub Juliano Apostata.
- S. Macarius, Ita Græci hoc die: Latini xx Decembri.

DE S. AUXIBIO EPISCOPO SOLIORUM IN CYPRO, Commentarius prævius.

J. B.

CIRCITER AN. CH.
 XIX 4 EB.
 S. Auxibii Soliorum Epis-
 copi

baptismus,
 Episcopatus,

Vita Græco
 scripta

ANOMADY. PAR. 13

Solis,

quando?

Urbs est Cypri, haud longe ob eo promontorio, quod maxime ad Septentriones vergens, Κρούπισσα, sive Κορυφήν, Cepas aut Ceparum appellatur, situ: quam Σόλιος plerique cum Ptolemyo Strabu Σόλοντος, Plinius lib. 3 cap 31 Solas, otii Σόλιος, et Σόλιον πόλιν civitatem Solium vocant. Ea ab Apostolus temporibus Episcopali thronu ornata est, retinente Christi imbuta a S. Auxibio Romano, S. Joannis Maior discipula, non Marci Evangelistæ, ut in Notis ad Martyrol. Baronius scriptis, Virtutem a Lipo-mano editam secutus: quoniamcum ex ea satis perspicuum sit, qui Apostolus et Evangelista nuncupatur, S. Barnabæ consobrinum fuisse, et in prædicando Evangelio socium, cuius et in Actis Apostolorum et in S. Pauli ad Colossenses epistola, ac secunda ad Timothicum, mentio fit: que in S. Marcum Evangelistum, S. Petri discipulum atque Alexandrinum Episcopum, non quadrant. Ab illo ergo Marco, baptismus, confirmatione, sacerdotio, atque ordine Episcopali initatus Auxibius est, iussusque Solios fideli mysteriis edocere: sed postea Pauli Apostoli auctoritate, ab S. Heraclide, vi urbi pecalia-riter Autistes datus.

2 Vitem ejus Græcam ex MS. codice Regis Christianissimi nacti sumus: quam Latinam fecit ut laborem nostrum sablevaret, vir eruditus, sed qui sicut hic vulgari nomen vobis. Verterat autem ex alio codice Gentianus Heretetus, subinde (ut jam innunus) ab hac paululum discrepantem: quam Aloisius Lipomanus, atque ex eo Nurus, edidit. Auctor Solis habuisse videtur, Nam cap. 1 num. 1 de Solis loquens, εὐ τὸν πόλιν, inquit, in hac civitate, et cap. 3 num. 16 ἀποστάλης εἰ τὴν πόλιν τὸνεγκ., missus in hanc urbem, ac paulo ante: τὸν ὑπὲρθερμὸν τοποθετεῖται Θραγγόν. Sublimis hie ei thronos creditus est. Unde fortassis enijor posse, scriptorem quoque ipsius eisdem urbis Episcopam fuisse. Metaphrastes certe non fuit, qui et Constantiopolis scriptis, et plerique ex veteribus monumentis: hic autem se ea, quæ tradit, dolicisse ut absoveribus natu, quoniam ex majorum traditione huiussem. Quo autem atque scripterit, non ita manifestum est. Cum cap. 1 num. 4 aut Salaminia urbem, Constantianum dicit, quod nomen ei primum videtur quarto Christi seculo obtigisse, satis declarat se non admodum propinquum Auxibii temporibus fuisse. Sed quis illi, quem idem citat, Marcus scriptor? Exstant in Latinis codicibus S. Barnabæ acta, quorum scriptor se Joanneum Marcum, Bar-

nabæ consobrinum, vocat, et alia addit incepta, nimirum Ethnici parentibus natum, Iouii baptizatum, quando eo cum Paulo Barnabas venit, alioque minime cum Scripturis canonici consentientia, ut suo loco ostendemus. Neque tamen in ea Vita nomen Constantiae impositum Salamini narrat: nec potuit, cum serius longe id sit apta, ut jam diximus. An aliis forsan extitit seculi aliquot recentius Marcus, qui Barnabæ Acta aliorumque tradidit litteris, postea ab imperito quoniam tributa Joanni Marco, fabulosis quibusdam assutus, recisis fortasse pluribus?

3 Epistus S. Auxibii actas ita colligi potest. Obiit grandis iam natu, τὸν ἵερον καὶ τιμῆς ἔτει τετράκοντα, cum sacerdotium decorasset quinquaginta circiter annis. It anni si numerentur ab eo tempore, quo primum a Marco est Episcopus consecratus, circa fortassis li aut vii annum Christi, dicendum erit circiter cui aut emi annum Christi decessisse Auxibium: sex annis serius, si quinquaginta in Solesti Cathedra sedet. Nam videtur S. Tychicus, a S. Paulo ad Colossenses Romam missus, anno Neronis quarto, cum adesset ei Marcus consobrinus Barnabæ, ut ipse scribit Paulus epistola ad eos data cap. 4 num. 10. Ad quid vero Tychicum Colossus misit? Ut cognoscatur, inquit, quae circa vos sunt. Jussit tunc eum, instruta Colossensi Ecclesi, atque alias fortassis propinquioribus, in Cyprus trahicere. Nisi postea per Epiphram, qui adhuc illi aderat, ea miscrit Tychica mandata.

4 Inscriptum est S. Auxibii nomen Romani Martirologi tabula a Baronio his verbis: Solis (in margine Solis) S. Auxibii Ep. De eodem Molanus in posteriori editione Auctari ad Usuardum: Item sancti et glorio- si admirabilium operum effectoris, Patris Auxibii, Archiepiscopi Soliensis, qui fuit discipulus sancti benedicti apostoli et Evangelista Marci. Quod ex Vita apud Lipomanum sumptum. Ex eadem Constantinus Felicinus et in Natalib. SS. Canon. Constantinus Ghinius scriptarunt, S. Marci Evangelistæ discipulum fuisse: illudque item perperam addidere, ab eodem Solensis Episcopum ordinatum. Episcopus est uero Marcus, sed non Evangelista, consecratus, sed nulli assignatus certa Sedi, jussus tamen Solenses nostros mysteriis imbuere. Hoc cum feliciter processisset, tum denum ex Pauli auctoritate ab S. Heraclide declaratus ejus urbis Episcopus est.

5 De S. Auxibio adnotat ad Martyrol. Baronius, de

Ipsiis S. Auxibii actas,

nomen in
Martirologiis
19 Febr.

A de eo agere Græcos in Menologio hoc die. At quod illud est Menologium? In eo certe quod Jacobus Canisius edidit, non legitur Auxibii nomen. Sed in magnis Menaxis, et Maximo Cytherio ad xvii Februariorum signata est memoria S. P. N. Auxibii.